
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO INTERNO PER MIGLIORIA O CAMBIO DI POSTEGGIO 
(BANCHI E BOX) PRESSO IL MERCATO COPERTO DI VIA DEI BASTIONI – PESCARA 
- COMMA 5 – ART. 98 DELLA L.R. N. 23/2018. APPROVAZIONE VERBALI 
COMMISSIONE E ATTRIBUZIONE MIGLIORIA E CAMBIO POSTEGGIO
 

Ufficio proponente: Servizio Sportello Unico Attività Produttive e Mercati 

Settore proponente: Settore Sviluppo Economico 

Responsabile del Settore: Arch. Chiavaroli Francesco 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 113 del 27/10/2022 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2060 del 27/10/2022 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 IL DIRIGENTE
Premesso:
Che con delibera di Giunta Comunale n. 49 del 06/02/2020, si è deciso di promuovere un bando interno (avviso 
pubblico interno) per i posteggi disponibili presso il mercato coperto di via dei Bastioni, propedeutico al 
successivo bando pubblico esterno per l’assegnazione dei residui posteggi (banchi/box) resisi liberi per rinuncia 
o revoca;
che con Determina Dirigenziale n. 18-455 del 22/03/2022 è stato approvato Avviso pubblico interno per 
miglioria a o cambio di posteggio (banchi e box), compresi modulo di istanza e planimetria dei posteggi 
disponibili presso il Mercato coperto di Via dei Bastioni con data di scadenza le ore 12:00 del 13/04/2022;

Preso atto:
che criteri e modalità previsti e per miglioria o cambio posteggio sono riportati nell’avviso ai sensi di quanto 
previsto al comma 5 dell’art.98 della L.R. n. 23/2018 e all’art. 88 della medesima legge:
A) ANZIANITA’ DI ISCRIZIONE C.C.I.A.A. – PUNTI MAX 60:

1. PUNTI 60 PER ANZIANITÀ DI ESERCIZIO DELL’IMPRESA SUPERIORE A 10 ANNI, 
comprovata dalla durata dell’iscrizione, quale impresa attiva, nel Registro Imprese, riferita a quella del 
soggetto titolare sommata a quella dell’eventuale “dante causa”;

2. PUNTI 50 PER ANZIANITÀ DI ESERCIZIO DELL’IMPRESA DA 6 A 10 ANNI, comprovata dalla 
durata dell’iscrizione, quale impresa attiva, nel Registro Imprese, riferita a quella del soggetto titolare 
sommata a quella dell’eventuale “dante causa”;

3. PUNTI 40 PER ANZIANITÀ DI ESERCIZIO DELL’IMPRESA INFERIORE A 6 ANNI, comprovata 
dalla durata dell’iscrizione, quale impresa attiva, nel Registro Imprese, riferita a quella del soggetto 
titolare sommata a quella dell’eventuale “dante causa”;

B) ANZIANITA’ DI PRESENZE DEI CONCESSIONARI rilevate dall’Ufficio Mercati, per quanto reperibili 
dal sistema gestionale informatico dello stesso, a partire dal 01/10/2018 e fino al 28/02/2022 e da sommare 
anche alle presenze maturate (in tale intervallo di tempo) da un eventuale “dante causa”, cioè 1 punto per 
ogni giornata di presenza così come descritto in precedenza;

C) IN CASO DI PARITA’ IN GRADUATORIA, precederà colui che ha maggiore anzianità di esercizio 
dell’impresa comprovata dalla durata dell’iscrizione, quale impresa attiva, nel Registro Imprese per il 
commercio su area pubblica come valore assoluto; in caso di ulteriore parità si procederà a sorteggio 
ufficiale;

per coloro che, pur in possesso dei requisiti richiesti, resterebbero fuori dall’assegnazione, in quanto non in 
graduatoria utile per il posteggio prescelto, sarà data la facoltà di optare per altro posteggio/lotto 
eventualmente rimasto libero, anche in seguito al presente bando.

Visti:
- la determina dirigenziale n. 849 del 11/05/2022 avente ad oggetto “NOMINA COMMISSIONE PER AVVISO 
PUBBLICO INTERNO PER MIGLIORIA O CAMBIO DI POSTEGGIO (BANCHI E BOX) PRESSO IL 
MERCATO COPERTO DI VIA DEI BASTIONI – PESCARA – COMMA 5 – ART. 98 DELLA L.R. N. 23/2018”;
- il verbale di gara n. 1 redatto in data 17/05/2022, a seguito della riunione della Commissione
competente, allegato alla presente determina, dal quale risultano valutate n. 3 istanze e che ha stabilito di 
ricorrere al soccorso istruttorio, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 della L. n 241/1990 e ss. mm. ii. e 
dell’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 per chiedere al concorrente n. 2, che ha indicato sia l’ampliamento della 
concessione che il cambio di posteggio, di optare per una sola delle possibilità previste dall’avviso;
- il verbale di gara n. 2 redatto in data 13/10/2022, a seguito della riunione della Commissione
competente, allegato alla presente determina, nel quale si prende atto che il concorrente n. 2, a seguito di 
comunicazione di prot. n. 149731 del 22/08/2022, ha optato, con nota di prot. 169087 del 20/09/2022, per la 
miglioria della concessione con ampliamento al lotto I (banchi 104-118-119), e che, conseguentemente la 
Commissione ha redatto apposita graduatoria, secondo i criteri previsti dall’Avviso e sulla base di dati presenti 
nei sistemi informatici del Servizio Mercati, per il cambio di posteggio nei lotti L - N, indicati dai concorrenti n. 
1 e n.3 che viene di seguito riportata:



Pag. 3/4 3

G
ra

ad
u

at
or

ia

N
O

M
IN

A
TI

V
O

 
/ 

le
ga

le
 

ra
pp

re
se

nt
an

te

D
A
TA

 D
I 

N
A
S
C
IT

A

n.
 e

 d
at

a 
is

cr
iz

io
ne

 
C
C
IA

A

P
U

N
TI

 is
cr

iz
io

n
e 

C
C

IA
A

TO
TA

LE
 

P
R

ES
EN

Z
E 

d
al

 
0

1
/

1
0

/
2

0
1

8
 a

l 
2

8
/

0
2

/
2

0
2

2

TO
TA

LE
 P

U
N

TE
G

G
I

LO
TT

O
 R

IC
H

IE
S

TO
 

P
ER

 S
C

A
M

B
IO

1 BONABITACOLA 
Alessandro 14/06/1970 134551 del 

26/03/2008 60 1828 1888 L - N

2 RANIERI 
Giuseppe 18/03/1961 71722 del 

16/10/1986 60 590 650 L - N

- l’esito finale della valutazione, delle istanze e della graduatoria predisposta, con la quale la Commissione 
decide di assegnare:

a) lo spostamento del posteggio al sig. BONABITACOLA ALESSANDRO, dalle concessioni 126-127 (aut. 
2027 del 12/11/2009) e 144-145-146 (aut. 2175 del 24/11/2009) alle concessioni identificate nei lotti L 
(banchi 129-130-131) ed N (banchi 147-E-E);

b) al concessionario BONABITACOLA ANTONIO la miglioria di posteggio consentendo di aggiungere alla 
concessione identificata dai banchi 120-121-122 (aut. 1085 del 16/10/2009) i banchi del lotto I (banchi 
104-118-119);

-  la decisione della Commissione di proporre al RUP di chiedere al concorrente rimasto fuori dall’assegnazione 
dei lotti richiesti, se sia interessato ad uno spostamento negli altri lotti previsti dall’Avviso;

Visto il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii;

Vista la L. n. 241/1990 e ss.mm ii “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la L. n. 114/98 e ss.mm.ii “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio”;

Vista la L.R. n. 23/2018 e ss.mm.ii. “Testo Unico sul Commercio”;

Visto l’art. 107, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi vigente;

Visto il decreto sindacale n. 28 del 28/12/2020 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Settore “Sviluppo Economico” al sottoscritto Arch. Francesco Chiavaroli e il successivo decreto di
proroga n. 21 del 21/11/2021;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs n. 267/2000 e di procedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate 
1) Di approvare i verbali di gara meglio indicati in narrativa, allegati alla presente determinazione di cui ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 



Pag. 4/4 4

2) Di assegnare:
a) lo spostamento del posteggio al sig. BONABITACOLA ALESSANDRO, dalle concessioni 126-127 

(aut. 2027 del 12/11/2009) e 144-145-146 (aut. 2175 del 24/11/2009) alle concessioni identificate nei 
lotti L (banchi 129-130-131) ed N (banchi 147-E-E);

b) al concessionario BONABITACOLA ANTONIO la miglioria di posteggio consentendo di aggiungere 
alla concessione identificata dai banchi 120-121-122 (aut. 1085 del 16/10/2009) i banchi del lotto I 
(banchi 104-118-119);

3) di proporre al RUP di chiedere al concorrente rimasto fuori dall’assegnazione dei lotti richiesti, se sia 
interessato ad uno spostamento negli altri lotti previsti dall’Avviso;

4) di incaricare il Servizio Mercati di predisporre appositi atti integrativi alle autorizzazioni in possesso dei 
concessionari con le nuove indicazioni dei posteggi e relative dimensioni;

5) di trasmettere la presente determinazione alla Polizia Municipale;

6) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

7) di stabilire che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai 
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 209 del 17/12/2010.

  
 IL DIRIGENTE 

 CHIAVAROLI FRANCESCO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


